Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Dolj

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 80 din 12.03.2013
Revizuita in data de 20.01.2017

Ca urmare a cererii adresate de S.C COMPANIA DE APA OLTENIA S.A cu sediul in
Municipiul Craiova, str. Brestei, nr. 133, jud. Dolj, inregistrati la numirul 9072 din
24.08.2016 si a completarilor nr. 11771 din 10.11.2016, in urma analizirii documentelor
transmise i a verificdrii in teren, in baza OUG nr.1/2017 pentru stabilirea unor masuri in
domeniul administratiei publice centrale si pentru modificarea s completarea unor acte
normative, a HG nr.19/2017 privind organizarea si functionarea Ministerului Mediului si
pentru modificarea unor acte normative, a HG nr. 1000/2012 privind reorganizarea i
[...]
longitudinal, echipat cu instalatie pentru evacuarea prin sifonare a nimolului biologic — 2
buc.;statie de pompare pentru ndmol de recirculare si nimol in exces;electropompe 4+1 in
camera uscatd pentru recirculare namol;electropompe 2+1 in camera uscata pentru
pompare namol in exces;statie de pompare namol primar;instalatie de concentrare nimol
primar in amestec cu ndmolul in exces;instalatie de deshidratare nimol fermentat;instalatie
de preparare, dozare polielectrolit — 2 buc;instalatie cu hidrofor pentru apa de spilare a
maginilor de deshidratare si gratare;echipament montat pe cupola rezervorului de
fermentare ndmol care cuprinde placa de baza cu instalatiile aferente, electropompa pentru
recirculare interioard si 2 electropompe pentru recircularea exterioard;schimbatoare de
caldurd ( teava in teava )- 2 buc.;electrovane actionate electric;aparaturd de misuri si
control

o Treapta Tertiara - depozit de stocare si dozare sulfat de aluminiu - constructie
parter, cu o zona laterala parfial ingropata, marcand o cuva la adancimea de -1,40m care
cuprinde:  statie de preparare solutie sulfat de aluminiu 10%; pompe dozatoare solutie
sulfat de aluminiu 10%; echipament de masurare a fosforului.
> RETEA DE CANALIZARE ORASENEASCA a MUNICIPIULUI CALAFAT
- refea de canalizare pentru ape uzate: are o lungime totald de 54,116 km si colecteazi apa
uzata de la consumatorii casnici si industriali de pe raza municipiului Calafat;
- statie de pompare ape menajere ( suprafati 210 mp) — amplasatid in zona de vest a
oragului - preia un debit maxim de 198 mc/h ape menajere pe care le descarcd la 150 m in
cdminul colector existent. Constd dintr-o cuva ingropati previzutd cu 3 electropompe
submersibile si un omogenizator de ape uzate;
- retea de canalizare ape pluviale ( lungime totald 58,458 km) conductd din beton cu
diametrul cuprins intre 300 si 800 mm, prevazuta cu 118 cimine de vizitare, cu adancimea
medie a refelei de 3,00 m ) — colectarea se face prin canale colectoare iar de aici apele
pluviale sunt preluate printr-un canal deschis amenajat in lungime de 890 m, care
traverseaza oragul de la sud la nord, dupi care se descarcd in Fluviul Dunire la km 794.
Pentru descarcarea apei pluviale s-a realizat o statie de pompare, in capitul aval al
canalului, care functioneazi in situatia nivelurilor ridicate ale Fluviului Dunire care preia
un debit maxim de 3,1 mec/s.
» RETEA DE CANALIZARE A LOCALITATII CIUPERCENII VECHI - este din

PVC sij are o lungime de 11,751km. Pe reteaua de canalizare sunt realizate; o statie de

pompare (1+1 pompe submersibile cu Q=6V/s fiecare) si o statie de pompare pentru

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa; Str. Petru Rares, or. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 0251.530.010 Fax: 0251.419.035
e-mail ; officeigapmd].anpm.yy
Pagina 11 din 23




transferul apei uzate colectate de pe teritoriul loc. Ciupercenii Vechi catre statia de

epurare Calafat echipata cu 2+1 pompe submersibile avand Qtotal=50,47 I/s si 918 buc

racorduri la reteaua de canalizare menajera- conducta din PVC, prevazute cu camine
amplasate la limita de proprietate.

» LABORATOR DE ANALIZE FIZICO-CHIMICE care masoars principalii
parametrii ai apei epurate.

2.Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite-mod de ambalare, de

depozitare, cantititi:

* Materii prime: Conform Autorizatiei de gospodirire a apelor nr. 201/01.07.2016
valabila pana la 01.07.2017 eliberatid de ABA Jiu: in statia de epurare se prelucreazi ape
uzate — volum total de ape epurate evacuat in Fluviul Dunire receptor autorizat (
coordonate STEREO 70: X=277.714 SI Y=332.190): Volumul total maxim evacuat:
11515,85 mc/zi, Volum total mediu evacuat: 10464,15mc/zi, Volum total anual evacuat:
3055,836 mii mc, Qorar maxim: 499,03 mc/h.

¢ Materii auxiliare:

-ulei mineral necesar functiondrii mixerelor - este aprovizionat de la sediul central al
titularului de activitate prin intermediul Serviciului de Aprovizionare, fiind receptionat in
ambalajele originale ale furnizorului — bidoane de plastic de diferite capacitati; consumul
estimat este de cca. 3 I/lung; stocul se depoziteaza in magazia de materiale;

-reactivi de laborator- cantitati variabile- receptionarea se face in ambalajele furnizorilor;
sunt depozitati in laboratorul chimic in loc special amenajat si asigurat;

-vaselina pentru mixere — receptionata in ambalaje de plastic depozitate in magazia de
materiale pana la predare;

-lampi de iluminat - receptionate in ambalaje de carton; sunt depozitate in magazia de
materiale pana la predare;

-solutie de sulfat de alumuniu hidratat, 10%, cca. 1506 kg/lund — utilizat in procesul de
reducere a fosforului ; sulfatul de aluminiu este receptionat in saci de 50 kg din rafie,
depozitat pe paleti de lemn in incint3 acoperiti cu tabla.

-polielectrolit cationic-receptionat in saci de folie de 25 kg, pentru un consum lunar de cca.
100 kg/luna.

3.Utilitati-apd, canalizare, energie (surse, cantitdti, volume):

» STATIA DE EPURARE CALAFAT
-apa folositd in scop igienico-sanitar si in scop tehnologic - la presa de nimol a statiei de
cpurare, este asiguratd dintr-un put forat existent pe amplasament: Q zilnic 0,9 mc/zi
(0,0104 Vs); Qmediu /zi cca. 0,693 mc/zi ( 0,0080 1/s); V anual= 0,253 mii mc; forajul
hidrogeologic este echipat cu pompa hidrofor si rezervor de 501;

-oxigenul necesar pentru respiratia bacteriana, oxidarea anumitor componenti, nitrificarea
si denitrificarea este asigurat prin intermediul unor suflante actionate prin convertoare de
frecventa, debitul fiind reglat in functie de parametrul ,, oxigen dizolvat” care comanda
turatia motoarelor suflantelor,

-aer tehnologic de 6 atm produs de compresoarele din statia de pompare,

-energia electrica: statia de epurare se alimenteazd din sistemul energetic national pe dou3
cdi, cu post de transformare propriu avand doud unitifi de transformare si din refeaua

AGENTIA PENTRU PRO¥ECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. |, Cralova, cod 200349
Tel: 0251.530.010 Fax: 0251.419.035

e-mail : oftigegiapmdj.an
Paging 12 din 23




ordgeneasca — pentru stafia de pompare ape uzate; statia de pompare ape pluviale se
alimenteazd prin doud posturi de transformare proprii direct din sistemul energetic
national,
-carburanti auto — aprovizionare direct de la statiile de distributie PECO,
-energie termicd — este asigurati cu radiatoare electrice;

» GRUP DE POMPARE APE UZATE CIUPERCENII VECHI
-energia electrica la cele doua statii de pompare se face prin racord aerian la reteaua
publica de electricitate existenta in zona;
-apa pentru grupurile sanitare - se face de la reteaua publica de alimentare cu apa
-apele uzate menajere rezultate de la grupurile sanitare sunt evacuate la reteaua publica de
canalizare.
4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:
» COLECTAREA APELOR UZATE DE PE RAZA MUNICIPIULUI CALAFAT:

- colectarea apelor uzate de la consumatorii casnici si industriali de pe raza
municipiului Calafat prin intermediul retelei de canalizare;

- pomparea apelor uzate in canalul colector existent si dirijarea lor citre Statia de
Epurare prin intermediul unei statii de pompare;

-colectarea apelor pluviale si descircarea lor prin intermediul statiei de pompare intr-
un canal deschis amenajat in lungime de 890 m, care traverseaza oragul de la sud la nord si
descarcate in Fluviul Dunarea la km 794;

» COLECTAREA APE UZATE DE PE RAZA LOCALITATII CIUPERCENII

VECHI

-colectarea apei uzate prin intermediul retelei de canalizare;
-pompare apa uzata catre statia de epurare Calafat prin intermediul celor doua grupuri de
pompare;
-epurarea apelor uzate in statia de epurare Calafat;
» FAZELE PROCESULUI TEHNOLOGIC DE EPURARE A APELOR UZATE
IN STATIA DE EPURARE:
-colectarea gravitationald a apelor uzate in camera de pompare si trecea lor prin unitatea de
curdtire — filtrul grosier;
-separarea impuritétilor prin trecerea apelor uzate citre doui canale cu filtre fine;
-trecerea gravitationala in doud separatoare tip Worker, nisipul separat fiind purjat si apoi
eliminat printr-un separator tip snec;
- trecerea gravitationala a apelor filtrate in tancurile de oxidare biologicd - fiecare tanc
con{ine cate o zond in care se barboteaza aer (se produce oxidarea si nitrificarea, precum si
dezvoltarea masei bacteriene sub forma de namol activat) si cite o zon# anoxica in care are
loc procesul de denitrificare;
-amestecarea apelor tratate biologic cu ndmolul activat si trecerea ulterioars a acestora in
tancul central de sedimentare;
-definitivarea procesului de descompunere a materiilor organice;
-trecerea efluentului separat in rigola decantorului, in mod gravitational, in camerele
efluentului si apoi in camera finals, de unde este deversat gravitational in Fluviul Dunare;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLIJ
Adresa; Str. Petru Rgres, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 0251,530.010 Fax: 0251.419,035..
e-mail : offigeesapmdj.anpm.yg
Pagina 13 din 23




-raclarea ndmolului separat prin sedimentare cétre pélnia colectoare de la baza decantorului
si preluarea de citre pompe - o parte este recirculat in zona anoxic3, iar alti parte
reperezentdnd ndmolul excedentar, este trimisé la tancul de depozitare nimol;

-colectarea ndmolului in exces, rezultat in urma tratérii biologice, intr-un tanc de colectare
unde este amestecat continuu cu ajutorul unui mixer submersibil;

-dirijarea gravitationala a namolului in camera de deshidratare;

-tratarea namolului cu agenti de floculare - dozare solutie de polielectrolit cu ajutorul
pompelor dozatoare;

-trimiterea namolului la instalatia de deshidratare;

-colectarea ndamolului in exces, rezultat in urma tratérii biologice, intr-un tanc de colectare
unde este amestecat continuu cu ajutorul unui mixer submersibil;

-deshidratare namol prin stoarcere

-descércarea namolului stors prin intermediul benzii transportoare in containerul de
transport;

-transportul namolului deshidratat cu mijloace auto proprii la Statia de Epurare Facai;
-spalarea presei de deshidratare cu apa sub presiune;

Procesul tehnologic poate fi condus atat automat prin calculatorul de proces si
sistemul SCADA de conducere automatizaté, cit i manual prin actionarea utilajelor din
panouri locale.
> Realizare de analize fizico-chimice in laboratorul aferent Statiei de epurare;

5. Produsele si subprodusele obtinute-cantitéti, destinatie:

- ape uzate epurate - cca. 3055,836 mii mc/an evacuate in Fluviul Dunare, receptor
autorizat coordonate STEREO 70: X=277.714 si Y=332.190, Conform Autorizatiei de
gospodarire a apelor nr. 201/01.07.2016 eliberata de ABA Jiu;

6. Datele referitoare la centrala termicd proprie-dotare, combustibili utilizati
(compozitie, cantitdti), productie: nu este cazul

7. Alte date specifice activitatii: (cod-uri CAEN care se desfdsoard pe amplasament,
dar nu intrd in procedura de autorizare): nu este cazul

8. Programul de functionare: 8 ore/zi, 5 zile/saptamana, 260 zile/an;

ILInstalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului:
1.Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in

mediu, din dotare (pe factori de mediu):
Apa:
Surse de poluare: deshidratarea namolului-ape uzate tehnologice; depozitarea preparatelor
chimice; grupurile sanitare ( 4 buc); defectarea retelei de canalizare sau a statiei de epurare;
solutii chimice de laborator;
Dotari: -namolul decantat se pompeaza prin statia de pompare namol la bazinul de
colectare si ingrosare namol;
-apa rezultatd de la deshidratarea ndmolului este colectaty de un canal si dirijata la cuva
pompelor.
-preparatele chimice utilizate in activitatea desfasurata sunt transportate prin operatori
economici autorizati in ambalajele originale si stocate la punctul de lucru in spatii special

AGENTIA PENTRU PROFECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str, Petry Rayes, nr, 1, Craiovg, cod 200349,
Tel: 0251,530.010 Fax: 0251.419.035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina |4 din 23




destinate, pe suprafata impermeabilizata iar reactivii de laborator sunt depozitati in
flacoanele originale in depozitul de reactivi;

-apele uzate menajere de la grupurile sanitare sunt colectate in reteaua interioara de
canalizare fiind dirijate in statia de epurare;

-deseurile sunt stocate in recipiente adecvate ( europubela) amplasate pe suprafata
impermeabilizata;

-nu se deverseaza solutii chimice de laborator la reteaua de canalizare - solutiile de
laborator sunt stocate in recipienti din plastic si sunt predate periodic la SC DIVERS
ECOTECH S.R.L.in baza contractului nr.80S/11.10.2016;

-in cazul defectarii retelei de canalizare sau a statiei de epurare se actioneaza conform
planului de combatere si prevenire a poluarii accidentale;

-nu se evacueaza ape uzate in cursuri de apa sau in subteran;

-pentru imbunatatirea conditiilor de descarcare a apelor pluviale s-a realizat o statie de
pompare care functioneaza in situatia nivelurilor ridicate ale Fluviului Dunire; statia este
echipata cu 3 electropompe submersibile, care pornesc automat functie de nivelul apei din
Dunire;

-la baza terasei Dundrii existd un canal deschis amenajat ( cu dale ) in lungime de 890 m,
care traverseazad oragul de la sud la nord, in care sunt descarcate apele pluviale colectate
de pe raza mun. Calafat; din canalul colector apele pluviale sunt deversate in Fluviul
Dundre; sectiunea curentd a canalului este trapezoidald, impermeabilizata cu dale din beton
turnat monolit; functionarea gravitationald a canalului este conditionatd de variatia
nivelului Fluviului Dunire;

» Sol:

Surse de poluare sol: depozitare materii prime si auxiliare; stocare deseuri generate;
deprecieri ale retelei de canalizare;

Dotari: spatii prevdzute cu pardoseald betonatd destinate depozitirii materiilor prime si
auxiliare precum si pentru stocarea deseurilor rezultate din activitate; deseurile menajere
sunt stocate in europubela si evacuate prin salubrizator autorizat; namolul deshidratat este
trimis prin intermediul unui transportator elicoidal in exteriorul halei de deshidratare si
descarcat in containere amplasate pe o platforma impermeabilizata cu beton in vederea
transportului cétre platforma de stocare a nimolului deshidratat a Statiei de Epurare de la
Facdi ce aparfine Companiei de Apd Oltenia SA, pand la valorificarea/eliminarea acestuia;
platforma este prevazuta cu rigole pentru preluarea eventualelor scurgeri care sunt apoi
dirijate catre canalul de intrare a apei uzate in procesul tehnologic de epurare; solutiile de
laborator rezultate din activitate sunt colectate in sticle de plastic;

Protectia aerului

Surse de poluare aer: apele uzate supuse epurarii si namolul rezultat - miros;

Dotari:

- intrucat statia de epurare este amplasata in extravilanul municipiului Calafat in partea de
sud-vest a municipiului, intre drumul judetean Dj 553 Calafat-Ciupercenii Vechi si Fluviu
Dundre, in incinta digului de protectie CET Calafat, distanta fata de asezarile umane este
mare, respectiv cca. 1,5km;

AGENTIA PENTRU PRQ,'FECTIA MEDIULUI DQLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 0251.530.010) Fax: 0251.419.033
e-mail : oftieeguapmdj.anpm.py

Paglpa 15 din 23




-fluxul tehnologic de epurare este continuu ceea ce asigura o procesare a apelor uzate fara
stationarea acestora;
- statia de epurare are eficienta de epurare ridicata aceasta avand trei trepte de epurare
(mecanica, biologica si tertiara de indepartare a fosforului);
Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor.
Surse de zgomot: suflantele care furnizeaza aerul pentru o aerare completa a apei in
vederea asigurdrii oxiddrii materialelor cu carbon s§i a celor cu azot si pentru
preintampinarea formarii ghetii in decantoarele din statia de tratare apa.
Dotari: Fiecare suflanta este montata pe fundatie de beton si are aspiratie cu atenuator de
zgomot in cladirea special amenajata fara a afecta cu zgomotul celelalte locuri de munca
sau asezarile umane.

2.Alte amenajdri speciale, dotéri §i masuri pentru protectia mediului:
> la dimensionarea Statiei de Epurare s-a tinut cont de dezvoltarea economici pani
in 2020, luindu-se in calcul o incarcare organicii corespunzatoare la o populatie